اللہ تعالیٰ اپنے آخری پیغمبر کی حتمی اور انسانیت کے لئے رحمت والی تعلیمات کے تحفظ کے لئے یا جوج ماجوج کو اس علاقے سے باہر روک دیا تھا اور 600 ق م سے رکے ہوئے یا جوج ماجوج 1258ء (656ھ) تک رُکے رہے تا آنکہ مسلم حکومت کمزور ہوئی تو باہر کی دنیا سے حملہ آور چنگیز خان اور ہلاکو خان کی صورت میں نمودار ہو سکے۔

بنی اسرائیل کے ابلیسی گروہ نے اس طویل عرصے میں یا جوج ماجوج کو کیسے طفل تسلیاں دی ہوں گی نیز آسمانی ہدایت کے بغیر ان کی اخلاقی گراؤ اور حیوانیت کا گراف کس حد تک گر گیا ہوگا۔

مسلمانوں کے دو (2) دورِ عروج اور یا جوج و ما جوج

مسلمانوں کی تاریخ میں بھی ایک حدیث پاک کے مطابق بنی اسرائیل کی تاریخ کی طرح (مگر ذرا سے فرق کے ساتھ) دو (2) دورِ عروج اور دو زوال کے ادوار آئے ہیں۔ خلافت راشدہ سے لے کر دورِ بنو امیہ اور دورِ بنو عباس تک پہلا عروج ہے۔ یہ 656ھ (1258ء) پر ختم ہوا۔ اس دوران یا جوج و ما جوج مسلمانوں کے علاقہ میں گھسنے کی جرأت نہیں کر سکے جب اسلامی جذبہ کم ہوا تو چنگیز خان اور ہلاکو خان آئے اور علاقے کو تہس نہس کر دیا مگر اسلام کے نظریہ توحید اور آسمانی ہدایت ہونے میں جان تھی، مسلمان عوام میں بھی ایمان والے لوگ ابھی موجود تھے لہذا حضرت نوح

یہ بھی اللہ تعالیٰ کی حکمت بالغہ کا شاہکار ہے کہ اسی دور میں مستقبل میں اسلام کی عالمی حکومت یا عالمی نظامِ خلافت کے قیام کی بنیاد ___ ریاست پاکستان ___ مملکت خدا داد اور اسلامی جمہوریہ بھی منصفہ شہود پر آ گئی۔ (14 اگست 1947ء 27 رمضان جمعۃ المبارک 1366ھ)

ریاست اسرائیل کا قیام اور یا جوج ماجوج

بنی اسرائیل اپنے لئے مشرق وسطیٰ میں ایک مرکز اور روایتی قدیمی حضرت سلیمان d کا پایہ تخت یروشلم ہی چاہتے تھے۔ ان کا یہ منصوبہ تھا کہ بخت نصر کے حملہ کے بعد وہاں سے نکالے جانے کے فوراً بعد جلد ہی اپنے عالمی تجارتی روابط اور ماورائے روس علاقہ جات سے اٹھنے والی وحشی طاقتوں کے تعاون سے وہاں دوبارہ آباد ہو جائیں گے۔